Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

PORTARIA N° 00009/2016/GSER
PUBLICADO NO DO-e-SER EM 23.01.2016.

Publica, em virtude de incorreção gráfica, os itens da Tabela a que se refere o art. 1º da
Portaria nº 295/GSER, de 9 de dezembro de 2015, que divulgou os valores do Imposto sobre
a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA, para o exercício de 2016.

Joao Pessoa, 22 de janeiro de 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 3º, inciso
VIII, alíneas “a” e “g”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, e tendo em vista os artigos 12 a 14
da Lei nº 7.131, de 05 de julho de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º PUBLICAR, em virtude de incorreção gráfica, os itens da Tabela a que se refere o art. 1º da
Portaria nº 295/GSER, de 9 de dezembro de 2015, que divulgou os valores do Imposto sobre a
Propriedade de Veículos Automotores – IPVA, para o exercício de 2016, como seguem abaixo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIALVO LAUREANO DOS SANTOS FILHO
Secretário(a) de Estado da Receita

Matrícula 171.798-7

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

RELATÓRIO DE VALORES DE IPVA VEÍCULOS – EXERCÍCIO DE 2016 VALORES EM REAL
MOTOS, AUTOMÓVEIS, PICK-UPS, CAMINHÕES, ÔNIBUS, OUTROS Relação de Marca/Modelo
de Veículos Classe: ONIBUS CÓDIGO DESCRIÇÃO/MARCA Comb. 2015 2014 2013 2012 2011
2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001 Ant. 2001 400021 VOLKS/BUSSCAR
INTERBUS R D - - - - - - - - 2.190,97 - - - - - - - 400102 MARCOPOLO/VOLARE D - - - - - - - - - - - - -
1.057,70 1.018,55 - 400104 MARCOPOLO/VOLARE A8 MO G - - - - - - - - - - - - - 1.430,07 1.179,40 -
400104 MARCOPOLO/VOLARE A8 MO D - - - - - - - - - - - - 1.479,72 1.430,07 1.179,40 - 400108
MARCOPOLO/VOLARE A5 MO D - - - - - - - - - - - 1.170,10 1.155,02 991,62 - - 400115
MARCOPOLO/VOLARE A6 MO D - - - - - - - - - - - 1.283,25 - - - - 400121 MARCOPOLO/VOLARE V8
MO D - - 2.830,65 2.741,85 - 2.395,72 - 1.881,50 - 1.639,70 1.474,77 - - - - - 400124
MARCOPOLO/VOLARE V5HD MO D - - - - - - 1.685,57 1.599,05 1.400,12 1.320,57 - - - - - - 400133
MARCOPOLO/VOLARE V6 MO D - - - - - - 2.096,30 1.864,47 - - - - - - - - 400156 MPOLO/VOLARE
V8L 4X4 MO D 3.576,22 - - - - - - - - - - - - - - - 404405 FIAT/DUCATO COMBINATO G - - - - - - - - - - -
- 661,62 645,42 632,42 - 404405 FIAT/DUCATO COMBINATO D - - - - 1.203,72 1.070,02 1.019,10
1.004,30 915,80 860,12 821,70 771,65 661,62 645,42 632,42 - 404406 FIAT/DUCATO MINIBUS D
2.099,30 1.979,42 1.817,95 1.731,35 1.648,92 1.490,37 1.362,17 1.263,02 1.169,92 1.084,50 997,57
936,47 873,15 839,15 703,02 - 404406 FIAT/DUCATO MINIBUS G 2.099,30 1.979,45 - - - - 1.362,17
1.263,02 - 1.084,50 - - 873,15 - - - 404407 FIAT/DUCAMA FFORMA MIC23 D - - - - - 1.424,02 - - - - -
- - - - - 404411 FIAT/DUCATO REVESCAP D - - - - - - - - - - - - - 671,02 - - 404412
FIAT/DUCACOMFFORMA MIC21 D - - - - - - - - - 1.054,32 - - 822,40 781,72 - - 404413
FIAT/DUCA15 FFORMA MIC20 D - - - - - - - - 972,97 921,67 - 789,87 - 693,37 690,57 - 404415
FIAT/DUCATO NIKS 16 D - - - - - - - 1.091,20 - - - - - - - - 404416 FIAT/DUCATO VIATURE MV D - - -
- - - - - - - 877,90 - - 705,00 - - 404419 FIAT/DUCATO 15 JAEDI TUR D - - - - - - - - - - - - - - 630,75 -
404421 FIAT/DUCA ESCOLAR FFBM26 D - - - - - - - - - - - - - - 712,20 - 404425 FIAT/DUCATO NIKS
MULT 16 D - - - - - - 1.353,12 1.189,85 - - - - - - - - 404429 FIAT/DUCATO C VIA VAN D - - - - - - - - -
- - - - - 756,12 - 404431 FIAT/DUCATO COMB JAEDI T D - - - - - - - - 1.082,72 - - - - - - - 404432
FIAT/DUCATO MU CIRILO A3 G - - - - - - - - - - 911,25 - - - - - 404432 FIAT/DUCATO MU CIRILO A3
D - - - - - - - - 1.079,50 1.000,42 911,25 - - - - - 404434 FIAT/DUCATO CO CIRILO A2 G - - - - - - - - -
- - 925,40 - - - - 404434 FIAT/DUCATO CO CIRILO A2 D - - - - - - - - 1.115,57 1.051,55 991,95
925,40 - - - - 404437 FIAT/DUCATO MARTICAR 16 D - - - - - - - 1.107,07 - 973,57 - - - - - - 404440
FIAT/DUCATO GREENCAR MO1 D - 1.705,50 - - - 1.232,72 - - 958,72 - - - - - - - 404441
FIAT/DUCATO MODIFICAR EM D 1.828,80 - 1.542,55 - 1.399,15 1.213,82 - 1.055,30 965,55 879,85
- - - - - - 404444 FIAT/DUCATO M BUS RONTAN D - - 1.827,85 1.740,82 1.657,92 1.437,95 - - - - - -
- - - - 404445 FIAT/DUCATO TECFORM TP D 1.895,27 1.740,67 1.598,67 1.522,57 1.450,05 -
1.157,02 - - - 838,92 - - - - - 404445 FIAT/DUCATO TECFORM TP G - 1.740,67 - - - - - - - - - - - - - -
404446 FIAT/DUCATO MODIFICAR TP D - 1.971,77 1.810,90 1.724,70 1.642,52 1.424,32 1.305,85
1.277,15 1.070,45 - - - - - - - 404454 FIAT/DUCATO MULTI REVESC D - - 1.803,15 - - - - - - - - - - - -
- 404463 FIAT/DUCATO FABUSFORMA D - - 2.138,67 - - - - - - - - - - - - - 409401 VW/KOMBI
ESCOLAR G - - - 834,70 806,22 - - 526,45 - 392,02 - - - - - - 409402 VW/KOMBI LOTACAO A - - - - -
- - - - - 360,12 333,95 - 303,52 294,77 - 409402 VW/KOMBI LOTACAO G - - - 814,95 747,77 673,25
567,70 511,07 487,30 392,02 360,12 333,95 - 303,52 294,77 - 411326 VW/COMIL BELLO M D - - - -
- - - - - - - - 1.216,82 - 1.105,77 - 411509 I/FIAT DUCATO FFORMA M09 D - - - - - - - - - - - - - -
620,25 - Página 2 de 9 Assinado digitalmente por: JAIR MOREIRA LIMA:22777040400
29AC.D748.6AD9.E8D1 - 22/01/2016 16:39:44 411516 FIAT/DUCAT15VT CIRILO M6 D - - - - - - - - -
- - - - 692,75 644,12 - 412208 I/M.BENZ 312D SPRINTER M D - - - - - - - - - - - - - - 838,35 - 412221
I/M.BENZ313CDI SPRINTERM D - - - - 2.131,90 1.799,05 1.632,25 1.563,40 1.526,12 1.327,05
1.254,70 1.080,37 - 956,02 - - 412221 I/M.BENZ313CDI SPRINTERM G - - - - - - - - - 1.327,05 - - - - -
- 412222 I/M.BENZ311CDI SPRINTERM D - - - - - - - - - - - 1.005,65 917,60 855,32 789,30 - 412226
I/MBENZ 311 SPR CIRILO 8 D - - - - - - - - - - - - - 885,45 - - 412231 I/M.BENZ 313 CDI FFBM 28 D -
- - - - - - - - 992,37 929,60 - - - - - 412232 I/M.BENZ313CDI REVESCAP D - - - - - - - - 1.493,82 - - - - -
- - 412235 I/M.BENZ413CDI SPRINTERM D - - - - 1.874,45 1.669,37 1.542,85 1.428,32 - - - - - - - -
412241 I/M.BENZ 313 MARTICAR 16 D - - - - 1.986,55 - - - - - - - - - - - 412243 I/M.BENZ SPTR

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

TECFORM TP D - 2.316,45 - - - - - - - - - - - - - - 412250 I/M.BENZ413CDI GRIFVAN M D - - - - - -
1.424,65 - - - - - - - - - 412254 I/M.BENZ313CDI BOATA MI D - - - - - - - 1.296,60 - - - - - - - - 412260
I/M.BENZ413CDI CIRILO A6 D - - - - 1.731,77 - - - - - - - - - - - 412267 I/M.BENZ413SPRI TRANS
MO D - - - - 1.580,55 - - - - - - - - - - - 412272 I/M.BENZ 415CDISPRINTERM D - 2.390,95 2.271,22
2.182,47 - - - - - - - - - - - - 412272 I/M.BENZ 415CDISPRINTERM G - 2.390,95 - - - - - - - - - - - - - -
412274 I/M.BENZ 515CDISPRINTERM D 2.752,82 2.555,45 2.388,05 2.238,37 - - - - - - - - - - - -
412274 I/M.BENZ 515CDISPRINTERM G - 2.555,45 - - - - - - - - - - - - - - 412805 I/KIA BESTA 12P
GS D - - - - - - - - - - - - - 596,27 533,70 - 412808 I/KIA BESTA GS GRAND G - - - - - - - - - - - - - -
554,47 - 412808 I/KIA BESTA GS GRAND D - - - - - - - - - - - 837,40 760,62 697,35 659,10 - 412812
I/KIA BESTA GS GRAND2 D - - - - - - - - - - 958,92 837,95 - - - - 413208 I/FORD TRANSIT 350L BUS
D - - 1.958,67 1.893,62 1.842,87 1.552,82 1.408,12 1.385,87 - - - - - - - - 413211 I/FORD TRST
MODIFICAR TP D - - 1.924,97 1.835,65 1.775,47 1.574,42 1.520,00 1.344,85 - - - - - - - - 413212
I/FORD TRANSIT REVES 21L D - - - 1.900,42 - - - - - - - - - - - - 414006 I/HYUNDAI H100 GLS G - - -
- - - - - - - - - - 469,40 437,82 - 414006 I/HYUNDAI H100 GLS D - - - - - - - - - - - - - 657,75 616,47 -
414007 I/HYUNDAI H100 GL D - - - - - - - - - - - - 652,37 591,02 - - 414010 I/HYUNDAI H1STAREX
SVX D - - - - - - - - - - - 886,27 - - 741,50 - 414012 I/HYUNDAI H1STAREX SVX D - - - - - - - -
1.340,15 - - - - - - - 414709 I/PEUGEOT BOXER 320M 28 D - - - - - - - - - - - - - - 538,92 - 414722
PEUGEOT/BOXER M350LH 23S D - - 1.554,45 - - - - - - - - - - - - - 414726 PEUGEOT/BOXER NIKS
CAP P D - - - 1.735,50 - - - - - - - - - - - - 414727 PEUGEOT/BOXER M350LH 2.3 D - 1.697,97 - - - - -
- - - - - - - - - 415607 I/FIAT DUCA15 FFORMA M07 D - - - - - - - - - - - - - - 635,05 - 415705
VW/NEOBUS THUNDER D - - - - - - - - - - 1.426,75 - - - 1.135,10 - 415714 MBENZ/OH1628
NEOBUS MEGA D - - - - - - - - - - - - - - 1.591,92 - 415718 VW/8150 NEOBUS TBOY MIC D - - - - - - -
- - - - - - 1.477,30 1.433,25 - 415745 M.BENZ/LO812 NEOBUS WAY D - - - - - - - - - 1.833,55 - - - - - -
415900 I/CITROEN JUMPER 320M D - - - - - - - - - - - - - - 583,20 - 416002 IVECOFIAT/D4012
MAXIVAN1 D - - - - - - - - - - - - - - 927,60 - 416040 IVECO/DAILY5013 MAXIVAN1 D - - - - - - - - -
1.445,37 - - - - - - 416041 IVECO/DAILY4013 MAXIVAN D - - - - - - - - - 1.260,95 - - - - - - 416050
IVECO/DAILY GREENCAR MO D - 1.835,85 1.686,07 - - - - - - - - - - - - - 416052 IVECO/DAILY
MODIFICAR TP D - - - - - - - 1.392,62 - - - - - - - - 416065 IVECO/CITYCLASS 70C17 D 2.374,30 - - -
- - - - - - - - - - - - 416073 IVECO/DAILY 50C17MINIBUS D 3.098,87 - - - - - - - - - - - - - - - 416101
CITROEN/JUMPER MBS 33M16 D - - - - - - - - - - 888,77 770,90 728,60 649,65 - - 416101
CITROEN/JUMPER MBS 33M16 G - - - - - - - - - - 888,77 - - - - - Página 3 de 9 Assinado digitalmente
por: JAIR MOREIRA LIMA:22777040400 29AC.D748.6AD9.E8D1 - 22/01/2016 16:39:44 416105
CITROEN/JUMPER M33M HDI D - - - - - - 1.182,00 1.144,82 1.060,25 1.011,55 925,75 - - - - -
416105 CITROEN/JUMPER M33M HDI G - - - - - - - - - 951,10 - - - - - - 416108 CITROEN/JUMPER
M35L HDI D - - - - - - - - - - - - 534,42 - - - 416112 CITROEN/JUMPER M35LH 23S D - - - 1.767,45 - -
- - - - - - - - - - 416113 CITROEN/JUMPER M33M 23S D - - 1.730,85 1.562,55 1.444,80 1.275,87
1.225,62 - - - - - - - - - 416114 PEUGEOT/BOXER M330M 23S D - - 1.822,45 1.735,60 1.652,97
1.519,25 1.361,80 - - - - - - - - - 416116 CITROEN/JUMP GREENCAR ES D - - 1.799,40 1.678,95 -
1.385,00 - - - - - - - - - - 416120 CITROEN/JUMPER M33M 2.3 D 2.178,52 2.046,40 - - - - - - - - - - - - -
- 416121 CITROEN/JUMPER M35LH 2.3 G - 2.062,07 - - - - - - - - - - - - - - 416121
CITROEN/JUMPER M35LH 2.3 D 2.182,42 2.062,07 - - - - - - - - - - - - - - 416122 PEUGEOT/BOXER
M330M 2.3 D - 1.594,62 - - - - - - - - - - - - - - 416202 PEUGEOT/BOXER 16 LUG D - - - - - - - - - - -
864,60 806,65 698,77 - - 416123 CITROEN/JUMPER GREENCAR D 2.477,47 - - - - - - - - - - - - - - -
416202 PEUGEOT/BOXER 16 LUG G - - - - - - - - - - - 864,60 - - - - 416203 PEUGEOT/BOXER
FFBM 32 D - - - - - - - 1.175,72 - - - - - - - - 416208 PEUGEOT/BOXER M33OM HDI D - - - - - -
1.179,47 1.119,10 1.086,35 953,35 925,47 - - - - - 416208 PEUGEOT/BOXER M33OM HDI G - - - - -
- - - 1.086,35 - - - - - - - 416209 PEUGEOT/BOXER REVESCAP17 D - - - - 1.439,20 1.317,82 - - - - - -
- - - - 416220 PEUGEOT/BOX MODIFICAR TP D - - - - 1.591,20 - - - - - - - - - - - 416223
PEUGEOT/BOXER TECFORM TP D - - - - - - - 1.065,97 - - - - - - - - 416542 M.BENZ/MPOLO
SENIOR GVM D - - - - - - - - - - - - 1.439,20 - - - 416543 VW/MPOLO SENIOR GVM D - - - - - - - - - - -
- 1.372,37 - - - 416548 VW/MPOLO FRATELLO MO D - - - - - - - - - - - - 1.373,07 - 1.243,07 - 416580
MBENZ/MPOLO VICINO MO D - - - - - - - - - - - - - - 1.273,40 - 416645 MARCOPOLO/VOLARE V8L
EM D - - 2.814,77 2.772,45 - - - - - - - - - - - - 463300 VW/KM ALFA 8000 D - - - - - - - - - - 1.818,60 -

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

1.542,22 - - - 463302 VW/KM ALFA 12000 D - - - - - - - - - - - - - 1.414,97 1.241,62 - 463303
M.BENZ/KM ALFA 8000 D - - - - - - - - - - - - - - 1.218,52 - 463501 I/M.BENZ TAKO SPRINM 16 D - - -
- 1.400,97 - - 1.171,02 - - - - - - - - 463502 FIAT/DUCATO MULT TAKO MI D 2.179,02 2.001,25 - -
1.667,10 - - 1.302,50 - - - - - - - - 463800 RENAULT/MASTER MINIBUS16 D - - - - - - - - - - - 980,90
954,50 915,90 - - 463801 RENAULT/MASTER JAEDI TUR D - - - - - 1.540,62 1.436,50 1.311,80 - - -
- - - - - 463803 RENAULT/MASTER BUS16 DCI D - - - - 1.586,00 1.463,57 1.375,50 1.245,90
1.173,72 1.143,80 1.061,10 992,10 - - - - 463808 RENAULT/M REVESCAP L3H2 D - - - - - -
1.226,95 1.165,62 1.107,32 - - - - - - - 463809 RENAULT/MAST MARTICAR 19 D 2.541,92 2.318,35
2.025,45 - - - - - - - - - - - - - 463819 RENAULT/MASTER EUROLAF P D - - 1.641,27 1.513,62
1.425,60 1.343,10 1.239,02 - - - - - - - - - 463822 RENAULT/MASTER CAVENA400 D - - - - -
1.150,72 - - - - - - - - - - 463824 RENAULT/MASTER MBUS L3H2 D 2.455,30 2.343,20 2.094,50 - - - -
- - - - - - - - - 463826 RENAULT/MASTER EUR STDL3 D 2.001,25 1.837,97 1.688,02 - - - - - - - - - - - -
- 463827 RENAULT/MASTER EUR VIPL3 D 2.382,15 1.828,95 1.679,72 - - - - - - - - - - - - - 463828
RENAULT/MASTER EUR STDL2 D 2.260,05 2.075,65 - - - - - - - - - - - - - - 463829
RENAULT/MASTER MART L3 D - 2.270,32 - - - - - - - - - - - - - - 464405 VW/MASCA GRANMINI
W120 O D - - - - - - - - - - - 1.500,72 - - - - 464406 M.BENZ/MASCA GRANMINI M D - - - - - - -
2.002,55 - - - - - - - - 464408 M.BENZ/MASCA GRANMICRO O D - - 3.237,32 - - - - - - - - - - - - -
464435 M.BENZX/M MODIFICAR TP D 3.625,65 - - - - - - - - - - - - - - - 465203 I/JINBEI VAN 13P SL
G - - - - - - - 767,55 - - - - - - - - 465204 I/JINBEI FABUSFORMA M35 G - - 955,82 - - - - - - - - - - - - -
465212 I/JINBEI TOPIC SL G - - 1.093,45 - - 948,57 - - - - - - - - - - 465213 I/JINBEI TOPIC L G - -
971,05 - 867,30 - - - - - - - - - - - 465214 I/JINBEI GRAN TOPIC VAN G - - - 837,15 - - - - - - - - - - - -
Página 4 de 9 Assinado digitalmente por: JAIR MOREIRA LIMA:22777040400
29AC.D748.6AD9.E8D1 - 22/01/2016 16:39:44

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Phoca PDF

http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf